LEI N.º 781/99

“INSTITUI A SEMANA DE AÇÃO CULTURAL NO MUNICÍPIO DE MOEMA/MG, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIA”.

O Povo do Município de Moema/MG, por seus representantes legais no Poder Legislativo, aprovou, e eu, Prefeito sanciono a seguinte Lei:

Art.1º - Fica instituída no Município de Moema/MG, a semana de AÇÃO CULTURAL.

Art.2º- A semana que trata o artigo primeiro, deverá acontecer anualmente na ocasião do aniversário da cidade.

Art.3º- Fica garantido a participação e manifestação cultural de todos os segmentos da sociedade, observando a moralidade e ética.

Art.4º- As exposições e ou apresentações bem como manifestações serão realizadas em local público de fácil acesso à comunidade, gratuitamente.

Art.5º- |Os participantes  dos eventos culturais não terão qualquer espécie de remuneração.

Art.6º- O Município garantirá apoio e incentivo a valorização e a difusão das manifestações culturais local.

Art.7º- Esta Lei será regulamentada pelo poder Executivo Municipal no prazo de sessenta dias .

Art.8º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Moema,

Aos 04 de outubro de 1999.